附件3
云南省林业和草原科学院基层院所
公务出行社会化保障车辆租赁服务
合同书

（样式）

甲方：云南省林业和草原科学院基层院所名称
乙方：

签订地点：昆明市盘龙区蓝桉路2号
签订时间： 2025 年 2 月  日

[bookmark: _GoBack]公务出行社会化保障车辆租赁服务合同书

甲方（承租方）：云南省林业和草原科学院基层院所
乙方（租赁方）：

为规范公务出行用车社会化保障需求，本着“规范、高效、节约、透明”的公务用车管理制度，根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国政府采购法实施条例》《中共云南省委办公厅 云南省人民政府办公厅 关于推进全省事业单位和国有企业公务用车制度改革工作的通知》（云办通〔2018〕31号）《云南省机关事务管理局关于明确省级公务用车平台车辆及公务出行社会化车辆租赁收费标准的通知》（云管发〔2024〕49号）等有关法律法规的规定，为明确双方的权利和义务，经甲乙双方协商一致，签订本合同，以期共同信守执行。
第一条  甲乙双方本着自愿公平和诚实信用之原则订立本合同。
第二条  甲乙双方协商，乙方为甲方提供的服务必须做到以下要求：
（一）车型及车辆
1.乙方提供的服务车辆应符合《中华人民共和国机动车运行安全技术条件》的标准，车况良好、行驶证等相关证件齐全有效。提供服务的合资、进口车型车龄不超过6年，国产车型车龄不超过5年，并严格按照我院科技人员派车要求提供对应档次车型及车辆。
2.乙方提供的服务车辆必须是租车公司自有车辆，原则上禁止使用与挂靠租车公司的私家车或其他车辆为我院基层院所提供服务，一经发现立即终止合同。
3.乙方对车辆的行车安全、技术操作、车况等负全责，并负责车辆的管理和维护保养，确保行车安全，做好车辆的清洁工作、保持车辆整洁，提供一个整洁舒适的乘车环境。
（二）车辆保险及相关出险
1.乙方提供的服务车辆必须均购买五大险种全险。其中，第三者责任险不低于100万元，乘客座位险不低于50万元／座。
2.车辆租赁配驾期间，因各种原因造成的一切事故、车辆 损失、人员伤亡等，由乙方按相关法律法规全程处理事故善后 及保险理赔事宜，所产生的费用由乙方自行承担。
3.行驶途中，若租赁车辆因自身故障导致不能正常行驶或交通事故出险导致车辆不能行驶或违章违法被扣押等情况不能正常使用，车辆停驶期间乙方免收车辆租赁费用，同时及时提供不低于原租赁车辆档次的替代车辆继续服务。
（三）驾驶员
1.驾驶员应具有驾驶配备车辆的有效证件，有较高的安全责任意识，无交通肇事记录和危险驾驶犯罪记录，熟练掌握驾 驶技术和严格遵守交通法规，年龄不超过55周岁，驾龄在5年以上且具有林区山路驾驶经验。
2.驾驶员均无妨碍安全驾驶机动车的疾病，出车期间不疲劳驾驶，全程禁酒，坚决不服用国家管制的精神药品或麻醉药品；在出车期间，驾驶员除了做好安全驾驶的本职工作以外力所能及地积极参与科技人员的相关辅助工作，当好科技人员的好助手。
3.驾驶员应按照我院科技人员约定时间提前15分钟到达，并主动与科技人员联系。在驾驶车辆途中必须全程紧系安全带，并提醒科技人员系好安全带。
第三条  甲乙双方商定，业务租车价格定为按天计价，以云南省林业和草原科学院基层院所公务用车社会租赁指导价格表为基础，参照投标人报价表执行，详见附件1和附件2。
第四条  合同签订及责任人
1.租赁合同由甲方所属各部门（单位）在指导价格及方案内，经协商后与乙方签订。
2.甲方所属各部门（单位）为租赁负责人，对租车行为的合规、合法、真实性及租用车辆的安全使用负责。
3.甲方所属各部门（单位）要严格控制租车行为，不得长期租车、以租代购等变相配车、用车。
4.租车审批由甲方办公室负责，经费的使用必须接受科研管理处、计财处的管理和监督。
第五条  租车费用报销
1.租车费严格执行一事一报销，报销金额以合同中明确的车型、单价为标准进行核算。
2.租车费报销时须提供租赁车辆审批单、租车合同及租赁公司出具的租车行程结算单。
3.甲方所属各部门（单位）对各自租车行为真实性负责，如发现车型、实际公里数不符合实际的，一律不予审批，财务不予报销。由此产生的一切后果由租车人负责解释并承担相应责任。
第六条  合同期限
1.服务期限2年，合同一年一签，本合同自2025年1月1日至2025年12月31日止。
2.合同到期前1月，乙方提出申请，经双方协商后再另行续签第二年度服务合同。
第七条  适用法律及争议解决
l.本合同其效力、解释、履约和争议的解决均适用于中华人民共和国法律。
2.因执行本合同而产生的有关争议，双方本着友好协商的精神予以解决，如协商无效，任何一方均可向昆明市盘龙区人民法院起诉。
第八条  其他
1.本合同如有未尽事宜，由双方商议并签订补充协议，作为本合同的附件与合同一并执行。
2.本合同的全部附件均作为本合同的组成部分，经双方签字盖章后与本合同具有同等法律效力。
3.本合同自双方签字盖章后起生效，本合同一式伍份，甲方叁份，乙方贰份。

附件：1．云南省林业和草原科学院公务用车社会租赁指导价格表
      2．投标人报价表

甲方：                           乙方：
法人或授权代表人（签字）：       法人或授权代表人（签字）：

地址：                            地址：
经办人：                         经办人：
联系方式：                       联系方式：

签订地点：
签订日期：2025年 2 月  日

— 1 —

附件1
云南省林业和草原科学院公务用车社会租赁指导价格表
	车型
	公务包车（配驾）
保底里程
（公里/天）
	公务包车（配驾）
保底里程内按天数
计价标准
（元／天）
	公务包车（配驾）超公里数
计价标准
（元/公里）
	公务租赁（自驾）按天数
计价标准
（元/天）

	轿车
（1.8L及以内）

	轿车或SUV
（3.0L及以内）

	越野车
（3.0L及以上）

	商务车
（3.0L及以内）

	新能源轿车
（纯电）

	新能源SUV
（混动）

附件2
[bookmark: OLE_LINK3]投标人报价表
	车型
	车辆型号
	座位
	排量
	公务包车（配驾）
	公务租赁（自驾）

	保底里程
（公里/天）
	日租费
（元/天）
	超公里费
（元/公里）
	日租费
（不限公里）

	轿车
（1.8L及以内）

	轿车或SUV（3.0L及以内）

	越野车
（3.0L及以上）

	商务车
（3.0L及以内）

	新能源轿车
（纯电）

	新能源SUV
（混动）